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1 Johdanto 

Lisääntynyt tietoisuus globaaleista ympäristöongelmista, kuten ilmastonmuutok-

sesta, on lisännyt organisaatioiden halua toimia vastuullisesti, selvittää omia ympäris-

tövaikutuksiaan ja vähentää omaa ympäristökuormitustaan. Myös Jyväskylän am-

mattikorkeakoulu (JAMK) haluaa toimia vastuullisesti ja sillä on tavoitteena olla hiili-

neutraali vuoteen 2030 mennessä (Kestävä, vastuullinen ja hiilineutraali ammattikor-

keakoulu 2020, 9). 

Jyväskylän ammattikorkeakoulussa (JAMK) haluttiin selvittää, mitä ympäristöön liitty-

viä asioita opiskelijat pitävät tärkeinä. JAMKin epävirallinen ympäristötyöryhmä to-

teutti tammikuussa 2020 opiskelijoille suunnatun ympäristöasioita painottavan kes-

tävän kehityksen kyselyn. Kyselyssä selvitettiin opiskelijoiden asenteita ja mielipiteitä 

ympäristövaikutuksista heidän omassa arjessaan ja JAMKin toiminnassa, sekä toi-

menpide-ehdotuksia kestävän kehityksen edistämiseksi JAMKissa. Kysely toteutettiin 

osana valtakunnallista hanketta nimeltä Kiertotalousosaamista ammattikorkeakoului-

hin (KiertotalousAMK-hanke), jossa myös JAMK oli mukana. Hankkeen tavoitteena oli 

lisätä tietoisuutta kiertotaloudesta ja kestävästä kehityksestä ammattikorkeakou-

luissa. Hanke toteutettiin vuosina 2018–2020 ja sen rahoittajana toimi Opetus- ja 

kulttuuriministeriö. (Kestävä, vastuullinen ja hiilineutraali ammattikorkeakoulu 2020, 

9) 

Tuloksien avulla saatiin selvitettyä runsaasti opiskelijoiden mielenkiintoisia ja ajan-

kohtaisia ajatuksia ympäristöasioista. Kyselyn tuloksia hyödynnettiin jo heti alkuun 

JAMKin ruokapalvelukilpailutuksessa ja uusien jäteastioiden hankinnassa. Tuloksia 

voidaan hyödyntää käytännön toimissa kestävän kehityksen edistämiseksi JAMKissa 

myös myöhemmässä vaiheessa. 
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Työn toimeksiantaja 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana toimi Kiertotalousosaamista ammattikorkea-

kouluihin, lyhyemmin KiertotalousAMK-hanke, jossa Jyväskylän ammattikorkeakoulu 

oli myös mukana. Toimeksiantajan edustajana toimi Kirsi Knuuttila. 

KiertotalousAMK-hanke oli Suomen Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) rahoit-

tama hanke, joka toteutettiin vuosina 2018–2020. Hankkeessa oli mukana 19 ammat-

tikorkeakoulua, mm. Jyväskylän ammattikorkeakoulu, ja sen koordinoinnista vastasi 

Lapin ammattikorkeakoulu (Lapin AMK). (Tyni, Laasasenaho, Malve-Ahlroth, Haapea, 

Rosendahl, Suominen, Engblom, Virta, Yli-Suvanto 2020, 12–13) 

Hankkeen tavoitteena oli lisätä kiertotalousosaamista ammattikorkeakoulujen ope-

tukseen uudistamalla ja parantamalla koulutuksen ja oppimisen laatua, luomalla uu-

sia oppimisympäristöjä, sekä lisäämällä henkilökunnan tietoutta kiertotaloudesta. Ta-

voitteena oli myös vahvistaa ammattikorkeakoulujen keskinäistä, ammattikorkeakou-

lujen ja yhteiskunnan välistä, sekä ammattikorkeakoulujen ja yritysten välistä yhteis-

työtä. (Tyni ym. 2020, 12–13) 

2 Kehittämistyön tarkoitus ja tavoitteet 

Tämän kehittämistyön tutkimushaasteena oli selvittää Jyväskylän 

ammattikorkeakoulun opiskelijoiden mielipiteitä ja ajatuksia ympäristöasioita 

kohtaan. Työn tarkoituksena oli selvittää, mitä ympäristöasioita opiskelijat pitävät 

tärkeinä ja antaa opiskelijoille mahdollisuus tuoda oma mielipiteensä esille. 

Tutkimushaastetta lähdettiin ratkaisemaan toteuttamalla opiskelijoille suunnattu 

kestävän kehityksen kysely. Työn tavoitteena oli kartoittaa kyselyn avulla 

opiskelijoiden ajatuksia heidän oman arjen ja JAMKin toiminnan 

ympäristövaikutuksista, sekä saada opiskelijoilta toimenpide-ehdotuksia kestävän 
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kehityksen edistämiseksi JAMKissa. Tavoitteena oli lisäksi toteuttaa jokin kyselyn 

pohjalta esiin nouseva asia käytännössä. Kehittämistyön toteutuksen aikana 

käytännön toimenpiteeksi muodostui lajitteluohjeiden laatiminen Jyväskylän 

ammattikorkeakoulun uusien jätelajitteluastioiden yhteyteen.  

Tutkimushaasteeseen pyrittiin vastaamaan seuraavilla tutkimuskysymyksillä:  

 Kokevatko JAMKin opiskelijat huolta ympäristöstä ja sen hyvinvoinnista? 
 Mitkä asiat JAMKin toiminnassa aiheuttavat eniten ympäristövaikutuksia  

opiskelijoiden mielestä? 
 Millä keinoilla JAMK voisi edistää ympäristöasioita omassa toiminnassaan 

opiskelijoiden mielestä?  
 
 

Tämän opinnäytetyön alustava aihe rajautui lähtököhtaisesti jo aikaisemmin 

tammikuussa 2020 opiskelijoille teetetyn kestävän kehityksen kyselyn pohjalta. 

JAMKin alkuvuodesta 2020 perustetun kestävän kehityksen työryhmän kanssa oli 

sovittu, että kyselyaineiston luokittelu tehdään kuuteen ennaltamääriteltyyn 

pääluokkaan. Tutkimuskysymykset johdettiin kestävän kehityksen kyselyn 

kysymyksistä ja niistä aiheista, joita kyselyllä haluttiin eniten selvittää. Tähän 

opinnäytetyöhön liittyvä käytännön toimenpide ei ollut alusta asti selvillä, vaan se 

tarkentui työn edetessä. Yksi merkittävimmistä kyselyn tuloksista oli, että opiskelijat 

kokivat JAMKin kierrätysmahdollisuudet puutteellisiksi. Vuoden 2020 aikana JAMKin 

uusien jätelajitteluastioiden hankkiminen tuli mahdolliseksi ja ajankohtaiseksi. 

Jätelajitteluastioiden hankintapäätöksen myötä tuli selkeä tarve myös 

lajitteluohjeille, joten ne olivat luonteva osa ja jatkumo tälle kehittämistyölle. 
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3 Kohti kestävämpää tulevaisuutta 

Tietoperustan lähteiksi etsittiin pääasiassa materiaalia verkosta, koska suurin osa 

tuoreista lähteistä, jotka sopivat tähän opinnäytetyöhön, ovat sähköisessä muo-

dossa. Tietoperustaksi päätettiin hankkia mahdollisimman tuoretta tietoa kestävän 

kehityksen edistämisestä kansainvälisellä ja kansallisella tasolla, sekä yleisesti am-

mattikorkeakouluissa Suomessa, koska nämä asiat sopivat tämän opinnäytetyön ai-

heen viitekehykseksi ja auttavat ymmärtämään sen tärkeyttä laajemmassa mittakaa-

vassa. 

3.1 Kestävän kehityksen edistäminen Suomessa 

Monet ympäristöongelmat, kuten lämpenevä ilmasto, muoviroskan suuri määrä ja 

nälänhätä ovat maailmanlaajuisia ongelmia. Ilmastonmuutoksen negatiiviset vaiku-

tukset ovat olleet esillä runsaasti viime vuosina.  Viime aikoina on alettu ymmärtä-

mään, että maapallon ekologinen kantokyky ei ole rajaton, vaan tarvitsemme nopeita 

toimenpiteitä negatiivisten ympäristövaikutusten hillitsemiseksi. 

New Yorkissa järjestettiin huippukokous syyskuussa 2015, jossa YK:n jäsenmaat sopi-

vat yhteisistä tavoitteista kestävän kehityksen edistämiseksi vuoteen 2030 asti. Toi-

mintaohjelma on nimeltään Agenda 2030 ja se pitää sisällään mm. YK:n 17 kestävän 

kehityksen tavoitetta (kts. kuvio 1) ja niiden 169 alatavoitetta. Agenda 2030:n tavoit-

teena on mm. turvata ihmisten hyvinvointi ympäristön kantokyky huomioiden ja 

poistaa maailmasta äärimmäinen köyhyys. Suomi on yksi YK:n jäsenmaa, joten 

Agenda 2030 ohjaa myös sen kestävän kehityksen toimintaa. (United Nations Summit 

on Sustainable Development 2015, 1–3) 
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Kuvio 1. YK:n kestävän kehityksen tavoitteet (Kestävän kehityksen tavoitteet n.d.) 

 

Suomen hallitus on laatinut Agenda 2030 -toimeenpanosuunnitelman, mikä kertoo 

sen, miten hallitus toimillaan aikoo edistää ja saavuttaa Agenda 2030 -tavoitteet vuo-

teen 2030 mennessä (Kohti hiilineutraalia yhteiskuntaa 2020 9, 18). 

Agenda 2030 toimeenpanosuunnitelmassa kuvataan, kuinka saavutetaan ekologi-

sesti, sosiaalisesti ja taloudellisesti kestävä Suomi. Siinä luvataan, että hallitus tekee 

töitä kaikkien 17 kestävän kehityksen tavoitteen edistämiseksi. Esimerkiksi tavoitteen 

13 ”Toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen vaikutuksia vastaan” edistämiseksi 

on kirjattu seuraavia tavoitteita ja toimenpiteitä: Suomi on hiilineutraali vuoteen 

2035 mennessä, Suomen tavoitteena on olla maailman ensimmäinen fossiilivapaa yh-

teiskunta, hiilinieluja ja -varastoja vahvistetaan, asumisen ja rakentamisen hiilijalan-

jälkeä pienennetään, liikenteestä tehdään vähäpäästöisempää ja kansainvälistä il-

mastorahoitusta lisätään. (Kohti hiilineutraalia yhteiskuntaa 2020, 77). 
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Suomen kestävän kehityksen toimikunta on laatinut ”Suomi, jonka haluamme 2050”-

Kestävän kehityksen yhteiskuntasitoumuksen, joka on myös keskeinen työkalu 

Agenda 2030 toimintaohjelman tavoitteiden saavuttamisessa. Siinä kuvataan Suo-

men kestävän kehityksen visioita, periaatteita, tavoitteita ja tahtotilaa. (Suomi, jonka 

haluamme 2050-Kestävän kehityksen yhteiskuntasitoumus 2016) 

Vuoden 2017 valtioneuvoston selonteossa kestävän kehityksen globaalista toiminta-

ohjelmasta Agenda 2030:sta kuvaillaan Agenda 2030 toimeenpanosuunnitelmaa ja 

kestävän kehityksen yhteiskuntasitoumusta näin:  

”Selonteon keskeisenä lähtökohtana on, että Suomen kestävän kehityk-

sen toimikunnan keväällä 2016 päivittämä Kestävän kehityksen yhteis-

kuntasitoumus - Suomi, jonka haluamme 2050 - on Suomen kansallinen 

tulkinta globaalista kestävän kehityksen toimintaohjelmasta. Yhteiskun-

tasitoumus voidaan nähdä koko suomalaisen yhteiskunnan kestävän ke-

hityksen edistämissuunnitelmana. Tämä käsillä oleva toimeenpano-

suunnitelma kertoo puolestaan sen, miten hallitus omassa toiminnas-

saan toimeenpanee Agenda 2030:ta.”  (Kestävän kehityksen Suomi -pit-

käjänteisesti, johdonmukaisesti ja osallistavasti 2017) 

3.2 Kestävän kehityksen edistäminen ammattikorkeakouluissa 

Suomessa on 24 ammattikorkeakoulua, joissa on yhteensä 146 000 opiskelijaa. Vuo-

sittain valmistuu noin 30 000 opiskelijaa. Ammattikorkeakoulut työllistävät lähes 

10 000 henkilötyövuotta ja niiden ulkopuolinen TKI-rahoitus (tutkimus-, kehittämis- 

ja innovaatiorahoitus) vuonna 2019 on ollut 122 M€. TKI-toiminta ja taiteellinen toi-

minta ovat merkittävä osa ammattikorkeakoulujen toimintaa ja vuonna 2017 kehittä-

mis- ja soveltamistoimintaan osallistui noin 13 000 yhteistyöorganisaatiota. Ammatti-

korkeakoulut kouluttavat opiskelijoita ammatillisiin asiantuntijatehtäviin, joilla on 

vahva kytkös työelämään. Ammattikorkeakoulut ovat siis suuressa asemassa tiedon 
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siirtämisessä työelämään ja siksi kestävän kehityksen osaamista ja toimintaa on tär-

keää kehittää nimenomaan ammattikorkeakouluissa. (Kestävä, vastuullinen ja hiili-

neutraali ammattikorkeakoulu 2020, 11)  

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto, lyhyemmin Arene, toimii ammattikorkea-

koulujen edunvalvojana ja yhteistyöfoorumina. Sen tarkoituksena on mahdollistaa 

korkeatasoinen ja työelämälähtöinen korkeakoulutus ja tutkimus- ja kehittämistoi-

minta, eli TKI-toiminta. Suomen kaikki 24 ammattikorkeakoulua ovat Arenen jäse-

ninä. (Arene n.d.) 

 

Arenen tavoitteena on edistää kestävää kehitystä ammattikorkeakouluissa. Sen toi-

minnan yksi painopisteistä on kestävyys ja vastuullisuus, jota Arene on edistänyt mm. 

perustamalla kestävyys- ja vastuullisuustyöryhmän vuonna 2020. Työryhmään kuuluu 

edustajia kaikista ammattikorkeakouluista ja marraskuussa 2020 siltä valmistui Am-

mattikorkeakoulujen kestävän kehityksen ja vastuullisuuden ohjelma: Kestävä, vas-

tuullinen ja hiilineutraali ammattikorkeakoulu. (Kestävä, vastuullinen ja hiilineutraali 

ammattikorkeakoulu 2020, 10)  

Ohjelmassa on laadittu mm. ammattikorkeakoulujen kestävyys- ja vastuullisuuslu-

paukset sekä -toimenpiteet kolmessa eri kategoriassa, jotka ovat Koulutus, TKI-

toiminta ja Johtaminen ja osaava henkilökunta. Arenen suunnitelmissa on myös ke-

hittää ammattikorkeakouluille yhtenäinen laskentamalli, jolla jokaisen ammattikor-

keakoulun hiilijalanjälki voidaan laskea vuosittain. Tavoitteena on, että laskennan 

avulla jokaisen ammattikorkeakoulun hiilijalanjälkeä voidaan pienentää. Ammattikor-

keakoulujen, myös Jyväskylän ammattikorkeakoulun, tavoitteena on olla hiilineutraa-

leja vuonna 2030. Kaikki Suomen ammattikorkeakoulut ovat sitoutuneet ohjelmassa 

laadittuihin lupauksiin. (Kestävä, vastuullinen ja hiilineutraali ammattikorkeakoulu 

2020, 5–9)  
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3.3 Hämeen ammattikorkeakoulun (HAMK) kestävän kehityksen 

ohjelma 

Kestävän kehityksen periaatteet ovat olleet jo pitkään osana ammattikorkeakoulujen 

toimintaa, mutta viime vuosina sen merkitys on lisääntynyt paljon, mm. ilmaston-

muutoksen vuoksi. Ilmastonmuutoksen hidastamiseksi tarvitaan nopeita toimia, 

minkä vuoksi monet ammattikorkeakoulut ovat sitoutuneet esimerkiksi Green Office-

ympäristöjärjestelmään tai YK:n kestävän kehityksen tavoitteisiin vähentääkseen hiili-

dioksidipäästöjään. Osalla ammattikorkeakouluista on myös oma kestävän kehityk-

sen ohjelma. Yksi tällaisista on Hämeen ammattikorkeakoulu (HAMK). (Laasasenaho, 

Kokkonen, Tyni & Lempinen 2020) 

Hämeen ammattikorkeakoulun verkkosivuilta kestävän kehityksen ohjelma löytyy 

helposti ammattikorkeakoulun strategiasta ja arvoista. Myös muuta kestävään kehi-

tykseen ja ympäristöön liittyvää tietoa HAMKin toiminnasta on esitetty runsaasti hei-

dän verkkosivuillaan. HAMKin verkkosivuilla vieraillessa saa nopeasti sellaisen käsi-

tyksen, että kestävän kehityksen edistäminen on koko organisaatiolle tärkeä asia. 

HAMKin kestävän kehityksen ohjelma perustuu YK:n kestävän kehityksen tavoittei-

siin. Yksi HAMKin tavoite on olla Suomen ekotehokkain ja hiilineutraali korkeakoulu 

vuonna 2030 (Kestävä HAMK ohjelma 2030). HAMK kertoo verkkosivuillaan ja kestä-

vän kehityksen ohjelmassa avoimesti toimenpiteistään kestävän kehityksen edistä-

miseksi. Näitä toimenpiteitä ovat mm. kierrätyksen mahdollistaminen kaikilla seitse-

mällä kampuksella, ruokahävikin vähentäminen, veden kulutuksen reaaliaikainen 

seuraaminen, kertakäyttöastioista luopuminen, sähköautojen latauspisteiden tarjoa-

minen kampusten käyttäjille, lämmön tuottaminen omilla hakelämpölaitoksilla sekä 

pölyttäjien huomioiminen jättämällä ja perustamalla pölyttäjille hyödyllisiä alueita 

sekä tekemällä pölyttäjälaskentaa. (Kestävä HAMK n.d.) 
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HAMKissa kestävän kehityksen toimintaa ja edistymistä seurataan tulevaisuudessa 

kehitteillä olevalla kansallisella ammattikorkeakoulujen yhtenäisellä hiilijalanjälkimit-

tarilla ja jo nyt kansainvälisellä Green Metric University rankings -mittarilla. Jälkim-

mäisessä kansainvälisessä vertailussa HAMK sijoittui vuonna 2019 sijalle 87. 780 kor-

keakoulun joukosta ja vuonna 2020 sijalle 35. lähes tuhannen osallistujan joukosta. 

Parannus sijoituksessa on huomattava, joten HAMKin suunta kestävän kehityksen 

edistämiseksi on selkeästi oikea. Vuonna 2019 samassa vertailussa Suomen ammatti-

korkeakouluista mukana oli Metropolia ammattikorkeakoulu sijalla 267. Vuonna 

2020 mukana olivat HAMKin lisäksi Metropolia ammattikorkeakoulu sijalla 377. ja 

Seinäjoen ammattikorkeakoulu sijalla 605. (Korkeakoulujen kestävää kehitystä mitat-

tiin -HAMK paransi sijoitustaan 2020; Overall Rankings 2019; Overall Rankings 2020) 

4 Menetelmät ja aineisto 

4.1 Tutkimuksellinen kehittämistyö 

Tämä opinnäytetyö on laadullista ja määrällistä tutkimusotetta yhdistelevä monime-

netelmällinen tutkimuksellinen kehittämistyö. Työn tuloksena tämän raportin lisäksi 

kehitettiin tuote, joka tässä tapauksessa oli Jyväskylän ammattikorkeakoululle hankit-

tujen jätelajitteluastioiden yhteyteen sijoitettavat lajitteluohjeistukset (liite 2). Lisäksi 

kyselytutkimuksen tuloksista on tehty oma Jyväskylän ammattikorkeakoulun julkaisu, 

joka on nimeltään Kestävän kehityksen kysely Jyväskylän ammattikorkeakoulun opis-

kelijoille, ja sen ovat kirjoittaneet Alppisara Jenni ja Knuuttila Kirsi vuonna 2020. Jul-

kaisu on tämän opinnäytetyön liitteenä (liite 3). 

Kehittämistyön lähtökohtana on kehittää ja tutkia työelämästä lähtöisin olevaa käy-

tännön ongelmaa ja tarvetta muuttaa sitä. Tutkimuksellinen kehittämistyö yhdistelee 

käytännön kehittämistoimintaa, tutkimusmenetelmien soveltamista sekä kerätyn ai-

neiston analysointia. (Opinnäytetyö-Thesis. 2.2 Tutkimuksellinen kehittämistyö n.d.) 
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4.2 Kestävän kehityksen kysely opiskelijoille 

Tämän kehittämistyön aineistona toimi Jyväskylän ammattikorkeakoulun opiskeli-

joille suunnatun kestävän kehityksen kyselyn vastaukset. Kysely on tämän opinnäyte-

työn liitteenä (liite 1). Kestävän kehityksen kysely toteutettiin Ympäristökysely ni-

mellä verkossa tammikuussa 2020 ja sen laati JAMKin epävirallinen ympäristötyö-

ryhmä. Kysely toteutettiin osana KiertotalousAMK-hanketta.  

JAMKin kestävän kehityksen työryhmä perustettiin alkuvuodesta 2020. Kestävän ke-

hityksen kyselyn toteuttamisen jälkeen oli tarve vastausten analysoinnille. Aineisto 

oli suuri ja se käsitti paljon avoimia vastauksia. Alun perin suunnitelmana oli tehdä ai-

heeseen liittyen vain opinnäytetyö. Hyvin pian kuitenkin selvisi, että työtä olisi niin 

paljon, että siihen voisi yhdistää erikoistumisharjoittelun ja opinnäytetyön ja näin 

päätettiin tehdä. 

Aineiston analysointi ajoittui ajalle kesäkuu-syyskuu 2020. Työn edistymistä seurat-

tiin muutamassa palaverissa, mutta muuten työ oli varsin itsenäistä. Tutkimustulok-

sista syntyi lopulta laaja kokonaisuus, joka sisälsi potentiaalia laajemmalle yleisölle 

julkaistavaksi, joten tutkimusraportista päätettiin tehdä Jyväskylän ammattikorkea-

koulun julkaisu loppuvuodesta 2020. Julkaisun nimi on Kestävän kehityksen kysely Jy-

väskylän ammattikorkeakoulun opiskelijoille ja se on myös tämän opinnäytetyön liit-

teenä (liite 3). Julkaisu toteutettiin yhteistyössä Kirsi Knuuttilan kanssa. Hän toimii 

myös tämän opinnäytetyön toimeksiantajan edustajana. Julkaisussa Knuuttila vastasi 

tiivistelmästä, esipuheesta ja yleisestä tarkistuksesta. Loput julkaisusta, eli luvut 1–5 

ovat tämän opinnäytetyön tekijän, Jenni Alppisaran, käsialaa. 

4.3 Jätelajitteluastiat 

Jyväskylän ammattikorkeakoulu oli tehnyt päätöksen uusien jätelajitteluastioiden 

hankkimisesta opiskelijoiden käyttöön vuoden 2020 aikana. Myös opiskelijat olivat 
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esittäneet toiveen kierrätysmahdollisuuksien lisäämisestä JAMKin kampuksilla ja kes-

tävän kehityksen kyselyn tulokset vahvistivat tätä tarvetta. Osallistuin yhteistyössä 

Jyväskylän ammattikorkeakoulun opiskelijakunnan JAMKOn edustajan kanssa jäteas-

tioiden hankinnan suunnitteluun. Suunnittelussa pohdittiin mm. tarvittavia jäteja-

keita, lajitteluastioiden mallia, määrää ja sijoittelua kampuksille, sekä tehtiin kilpailu-

tusta eri jäteastiavalmistajien välillä. Tavoitteena oli hankkia helppokäyttöiset, sopi-

van kokoiset ja siistin näköiset astiat, joita saataisiin optimimäärä budjetti huomioi-

den. Vertailun tuloksena päädyttiin Aulapro Oy:n tarjoamaan Edinburg-malliseen jä-

teastiaan (kts. kuvio 2). Jäteastioita hankittiin Rajakadun pääkampukselle, Dynamolle 

ja Biotalousinstituutille Saarijärvelle. Lopullisen päätöksen lajitteluastioiden hankin-

nasta ja toteutuksesta teki Jyväskylän ammattikorkeakoulu. 

 

Kuvio 2. JAMKin uusi jätelajittelija (Merja Viitanen 2021) 
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4.4 Lajitteluohjeistukset 

Jätelajitteluastioiden käytettävyyttä lisää ja helpottaa ymmärrettävät lajitteluohjeet, 

joiden tekemiselle oli selkeä tarve. Koska olen aiheesta kiinnostunut, otin tehtävän 

mielelläni osaksi opinnäytetyötäni. Ohjeet tehtiin kahdeksalle jätejakeelle, jotka ovat: 

biojäte, sekajäte, lasi, metalli, kartonki & pahvi, paperi, pullot & tölkit ja muovi, jonka 

keräys alkaa vuoden 2021 aikana. Ohjeet ovat tämän kehittämistyön liitteenä (liite 

2). 

Lajitteluohjeiden suunnittelussa tärkeää oli huomioida ohjeiden koko, selkeys, si-

sältö, monikielisyys ja värit. Jokaisen jätejakeen lajitteluohjeen koko on A4, joka on 

sopiva yleismalli ja jonka muoto sopii myös lajitteluastioiden malliin. Yhtään pienem-

pään kokoon tarvittavia ohjeita olisi ollut hankala saada mahtumaan ja isompien oh-

jeiden sijoittelussa olisi voinut olla haasteita. Ohjeista oli tavoitteena saada myös 

mahdollisimman informatiiviset ja selkeät niin, että niissä olisi kaikki oleellinen tieto, 

mutta ei liikaa, jotta fonttikoko voitiin pitää mahdollisimman suurena selkeyden 

vuoksi. JAMKilla opiskelee paljon myös englannin kielellä asioivia opiskelijoita, joten 

oli tärkeää saada samalle pohjalle ohjeet suomeksi ja englanniksi. Ohjeiden sisällön 

määrittelivät Mustankorkean jätehuoltoyhtiön lajitteluohjeistukset, koska JAMKin 

jätteet käsitellään Mustankorkean jätteenkäsittelylaitoksella (Jätteiden käsittely ja la-

jitteluohjeet n.d.). Mustankorkea on jätehuoltoyhtiö, joka toimii Keski-Suomessa Jy-

väskylän, Muuramen, Laukaan ja Toivakan kuntien alueella (Kuntien oma jäteyhtiö 

n.d.). 

 Jokaiselle jätejakeelle mietittiin oma väri jo jätelajitteluastioita suunniteltaessa ja la-

jitteluohjeistuksien pohjavärit perustuvat näihin valintoihin. Värit selkeyttävät eri ja-

keiden lajittelua ja lisäksi tekevät lajittelupisteen näkyvämmäksi muusta ympäris-

töstä. Lajitteluohjeet suunniteltiin Powerpoint-ohjelmalla. Ohjeiden suunnittelupoh-

jat on luovutettu JAMKille, jotta niitä voidaan muokata sopiviksi tarpeen mukaan. 
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4.5 Aineiston analysointi 

Kyselyaineiston analyysimenetelmänä toimi pääasiassa laadullisessa tutkimuksessa 

käytetty sisällönanalyysi, sillä merkittävin tutkimusaineisto oli sanallisessa muodossa. 

Aineisto analysoitiin teorialähtöisellä sisällönanalyysillä, jossa perusajatuksena on et-

siä aineistosta teoriaan pohjautuvia, juuri tiettyjä, ennalta tiedossa olevia asioita. (Si-

sällönanalyysi n.d)  

Aineistoa analysoitaessa vastaukset jaettiin kuuteen eri pääluokkaan, jotka oli sovittu 

ennalta yhteistyössä JAMKin kestävän kehityksen työryhmän kanssa.  Tarkoituksena 

oli etsiä juuri näihin pääluokkiin kuuluvia vastauksia. Pääluokat olivat: Ruoka, Jätteet, 

Liikkuminen, Energian käyttö, Veden käyttö ja Muu. 

Pääluokkiin jakamisen jälkeen vastaukset pelkistettiin ja pelkistetyistä termeistä las-

kettiin esiintyvyysmäärät (kts. taulukko 1.) Pelkistetyistä vastauksista tehtiin lisäksi 

sanapilvet tulosten esittämiseksi. Pelkistämisen jälkeen termit ryhmiteltiin laajempiin 

alaluokkiin. Alaluokista tehtiin ympyrädiagrammit tulosten esittämiseksi. Aineiston 

analyysimenetelmistä on kerrottu yksityiskohtaisemmin JAMKin julkaisussa Alppisara 

& Knuuttila 2020, Kestävän kehityksen kysely Jyväskylän ammattikorkeakoulun opis-

kelijoille, sivulla 13 (liite 3). 
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Taulukko 1. Kysymys 7. Mitkä asiat JAMKin toiminnassa aiheuttavat mielestäsi eniten 
ympäristövaikutuksia? Jätteet-pääluokka, kolme yleisintä termiä pelkistämisen 
jälkeen 

 

5 Tulokset 

Opiskelijoiden kestävän kehityksen kysely koostui yhteensä yhdeksästä kysymyk-

sestä, joista jokainen käsiteltiin omana kokonaisuutenaan. Kysymyksistä nro 6, 7 ja 9 

olivat avoimia kysymyksiä, ja tutkimuksen tekeminen sekä aineiston analysoiminen 

painottui pääasiassa näihin kolmeen kysymykseen. Kysymysten 6, 7 ja 9 vastaukset 

jaettiin kuuteen pääluokkaan, jotka olivat: Ruoka, Jätteet, Liikkuminen, Energian 

käyttö, Veden käyttö ja Muu. Jokainen pääluokka käsiteltiin lisäksi omana kokonai-

suutenaan. Tässä luvussa esitellään pääluokkien Ruoka ja Jätteet tulokset näiden em. 

kolmen kysymyksen osalta, sillä nämä pääluokat olivat kolmen suurimman joukossa 

jokaisessa kysymyksessä, joten niiden katsottiin olevan keskeisimpiä tuloksia tutki-

muksen osalta. Lisäksi esiteltävien tulosten valintaan vaikutti se, että Jätteet-pääluo-

kan vastauksista johdettavat jätelajitteluohjeet olivat keskeinen osa tätä opinnäyte-

työtä. Tässä luvussa esitetyt tulokset on aikaisemmin julkaistu JAMKin julkaisussa 

Alppisara & Knuuttila 2020, Kestävän kehityksen kysely Jyväskylän ammattikorkea-

koulun opiskelijoille. Tutkimuksen kaikki tulokset ovat myös luettavissa kyseisestä jul-

kaisusta, joka on myös tämän opinnäytetyön liitteenä (liite 3).  

Termi x=1kpl
Määrä 
lukuna

Prosenttiosuus 
Jätteet-

pääluokan 
vastauksista 

n=89

Prosenttiosuus 
kysymykseen 
vastanneista 
henkilöistä 

n=135

1. Kierrätysmahdollisuuksien vähyys xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 21 24 % 16 %
2. Paperijäte xxxxxxxxxxxxxxx 15 17 % 11 %
3. Jätteet xxxxxxxxxxxxxxx 15 17 % 11 %

Termien esiintyminen aineistossa pelkistämisen jälkeen
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5.1 Kysymys nro 6: Mitkä asiat arjessasi aiheuttavat mielestäsi suurim-

pia ympäristövaikutuksia? 

5.1.1 Ruoka 

Kysymykseen vastasi 146 vastaajaa, joista vähintään yhden Ruoka-aiheisen vastauk-

sen antoi 89 vastaajaa. Yhteensä Ruoka-aiheisia vastauksia annettiin 99 kpl, joista eri-

laisia vastauksia oli 19 kpl. (Alppisara & Knuuttila 2020, 24) 

Eniten mainintoja saivat termit ruoka, lihansyönti, ruokahävikki ja ruokahävikin vä-

hentäminen. Ruoka-aiheiset vastaukset jakautuivat alaluokkiin kuvion 3. mukaisesti. 

(Alppisara & Knuuttila, 2020, 24). 
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Kuvio 3. Kysymys 6. Vastausten jakautuminen alaluokkiin Ruoka-pääluokassa 
(Alppisara & Knuuttila 2020, 24) 

 

Ruokailutottumukset-alaluokkaan liittyvät vastaukset muodostivat suurimman koko-

naisuuden Ruoka-pääluokassa. Tässä alaluokassa useamman maininnan lihansyönnin 

lisäksi saivat kasvisruoka, ruokailutottumukset ja maitotuotteet sekä vegaaninen ruo-

kavalio. Toiseksi suurimpana esiintyi Ruoka-alaluokka, joka koostui termeistä ruoka ja 

ruokailu. Ruokahävikki-alaluokka oli kolmanneksi suurin ja se koostui termeistä ruo-

kahävikki ja ruokahävikin vähentäminen.  Ruoan alkuperä ja tuotanto oli alaluokista 

pienin ja siinä mainintoja saivat tuontiruoka, ruoan tuotanto, lähiruoka, kotimaisuus 

ja luomuruoka. (Alppisara &Knuuttila 2020, 25) 

Ympäristöä kuormittavia, haitallisiksi koettuja asioita oli vastauksista enemmistö, 68 

% ja näihin kuuluivat mm. ruoka, lihansyönti, ruokahävikki ja ruokailu. Ratkaisuiksi oli 

Ruokailutottumukset
39%

Ruoka
27%

Ruokahävikki
20%

Ruoan alkuperä 
ja tuotanto

13%

Mitkä asiat arjessasi aiheuttavat mielestäsi 
suurimpia ympäristövaikutuksia? Pääluokka: 

Ruoka
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mainittu mm. ruokahävikin vähentäminen, kasvisruoka ja vegaaninen ruokavalio. 

Kaikki ratkaisuiksi mainitut asiat esitetään kuviossa 4. (Alppisara & Knuuttila 2020, 

25) 

 

 

Kuvio 4. Kysymys 6. Mitkä asiat arjessasi aiheuttavat mielestäsi suurimpia 
ympäristövaikutuksia? Ratkaisuiksi koetut asiat Ruoka-pääluokassa (Alppisara & 
Knuuttila 2020, 25) 

 

5.1.2 Jätteet 

Kysymykseen vastasi 146 vastaajaa, joista vähintään yhden Jätteet-aiheisen vastauk-

sen antoi 77 vastaajaa. Yhteensä Jätteet-aiheisia vastauksia annettiin 101 kpl, joista 

erilaisia vastauksia oli 28 kpl. (Alppisara & Knuuttila 2020, 26) 

Eniten mainintoja saivat termit kierrätys, muovi ja lajittelu. Vastaukset jakautuivat 

kuvion 5 mukaisesti alaluokkiin. (Alppisara & Knuuttila 2020, 26) 
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Kuvio 5. Kysymys 6. Vastausten jakautuminen alaluokkiin Jätteet-pääluokassa 
(Alppisara & Knuuttila 2020, 26) 

 

Suurin alaluokka oli Lajittelu ja Kierrätys. Tässä alaluokassa kierrätyksen mainitsi sa-

natarkasti 20 % kysymykseen vastanneista, joka oli yksittäisistä termeistä eniten. Vas-

tauksista tuli myös ilmi, että vastaajien omassa lajittelu- ja kierrätystoiminnassa on 

puutteita tai parannettavaa. (Alppisara & Knuuttila 2020, 26) 

Jätteet-alaluokassa nousi termeinä eniten esiin muovi ja toiseksi eniten jätteet ja kol-

manneksi pakkausjäte. Yksittäisiä mainintoja keräsivät kertakäyttötavarat, mikro-

muovi, vaipat, sekajäte sekä intiimihygieniatarvikkeet. (Alppisara & Knuuttila 2020, 

27) 

Arjen ekologiset valinnat -alaluokassa esiin nousi useimmiten kestokassin käyttö, 

sekä kertakäyttötavaroiden, että pakkausjätteen välttäminen. Maininnan saivat myös 

Lajittelu & 
Kierrätys

51%Jätteet
32%

Arjen 
ekologiset 
valinnat

12%

Luonnon ja 
ympäristön 
siisteydestä 

huolehtiminen
5%

Mitkä asiat arjessasi aiheuttavat mielestäsi 
suurimpia ympäristövaikutuksia? Pääluokka: 

Jätteet
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kuukuppi, kestovaipat ja kestävämmät materiaalit. Yhdessä vastauksessa tuli lisäksi 

ilmi, että vastaaja ei huomioi ympäristöasioita arjen valinnoissa. Luonnon ja ympäris-

tön siisteydestä huolehtiminen -alaluokka koostui muutamasta ”en roskaa luontoa”-

tyyppisestä vastauksesta. (Alppisara & Knuuttila 2020, 27) 

Myös Jätteet-pääluokan vastaukset jakautuivat ympäristöä kuormittaviin, haitallisiksi 

koettuihin asioihin sekä vähemmän ympäristökuormitusta aiheuttaviin, ratkaisukes-

keisiin asioihin. Ratkaisukeskeisten vastausten osuus oli suurempi, yhteensä 56 % kai-

kista kysymykseen vastanneista. Ratkaisuista on koostettu sanapilvi (ks. kuvio 6). 

(Alppisara & Knuuttila 2020, 27) 

 

Kuvio 6. Kysymys 6. Mitkä asiat arjessasi aiheuttavat mielestäsi suurimpia 
ympäristövaikutuksia? Ratkaisut Jätteet-pääluokassa (Alppisara & Knuuttila 2020, 27) 
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5.2 Kysymys nro 7: Mitkä asiat JAMKin toiminnassa aiheuttavat mieles-

täsi eniten ympäristövaikutuksia? 

5.2.1 Ruoka 

Kysymykseen vastasi 135 vastaajaa, joista vähintään yhden Ruoka-aiheisen vastauk-

sen antoi 71 vastaajaa. Yhteensä Ruoka-pääluokkaan kuuluvia vastauksia annettiin 77 

kpl, joista erilaisia vastauksia oli 16 kpl. (Alppisara & Knuuttila 2020, 34) 

Vastaukset jakautuivat alaluokkiin kuvio 7 mukaisesti. Eniten esille nousi ruokahä-

vikki, jonka sellaisenaan sanatarkasti mainitsi 28 % kysymykseen vastanneista henki-

löistä. Ruokahävikki-alaluokkaan kuuluva ruoan huono laatu sai myös useamman 

maininnan. Se luokiteltiin Ruokahävikki-alaluokkaan, koska vastaajat kertoivat, että 

ruoan huonon laadun vuoksi ruokahävikkiä syntyy paljon. Ruoka-alaluokka koostui 

ruoka ja ruokailu -termeistä. Ruokailutottumuksiin luokitelluissa vastauksissa esiin 

nousi mm. lihapitoinen ruoka ja se, että lihaa on tarjolla liikaa. Vastauksissa toivottiin 

enemmän kasvisruokaa ja, että vegaaninen ruoka olisi helpommin saatavilla. Vas-

tausten mukaan vegaanista ruokaa saa tällä hetkellä vain erillisellä kirjallisella hake-

muksella. Kaikista Ruoka-pääluokan vastauksista on koostettu sanapilvi (ks. kuvio 8). 

(Alppisara & Knuuttila 2020, 34) 
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Kuvio 7. Kysymys 7. Vastausten jakautuminen alaluokkiin Ruoka-pääluokassa 
(Alppisara & Knuuttila 2020, 35) 
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Kuvio 8. Kysymys 7. Mitkä asiat JAMKin toiminnassa aiheuttavat mielestäsi eniten 
ympäristövaikutuksia? Ruoka-pääluokan vastaukset (Alppisara & Knuuttila 2020, 35) 

 

5.2.2 Jätteet 

Kysymykseen vastasi 135 vastaajaa, joista vähintään yhden Jätteet-aiheisen vastauk-

sen antoi 82 vastaajaa. Yhteensä Jätteet-pääluokkaan kuuluvia vastauksia annettiin 

89 kpl, joista erilaisia vastauksia oli 16 kpl. (Alppisara & Knuuttila 2020, 33) 

Vastaukset jakautuivat lähes tasavertaisesti Lajittelu ja Kierrätys- sekä Jätteet -ala-

luokkiin (ks. kuvio 9). Vastauksista nousi eniten esille kierrätysmahdollisuuksien vä-

hyys (sanapilvessä kierrätyksen puute), jonka mainitsi 16 % kaikista kysymykseen vas-

tanneista. Toiseksi eniten mainintoja sai paperijäte, kolmanneksi jätteet ja neljän-

neksi eniten kierrätys -termi. Jätteet-pääluokan vastauksista on koottu sanapilvi (ks. 

kuvio 10). (Alppisara & Knuuttila 2020, 33) 
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Kuvio 9. Kysymys 7. Vastausten jakautuminen alaluokkiin Jätteet-pääluokassa 
(Alppisara & Knuuttila 2020, 33) 

 

Kuvio 10. Kysymys 7.  Mitkä asiat JAMKin toiminnassa aiheuttavat mielestäsi eniten 
ympäristövaikutuksia? Jätteet-pääluokan vastaukset (Alppisara & Knuuttila 2020, 34) 
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5.3 Kysymys nro 9: Mainitse 3–5 ehdotusta toimenpiteistä, joilla voitai-

siin edistää kohdassa 8 mainitsemiasi ympäristöasioita 

Tässä kysymyksessä oli tavoitteena saada toimenpide-ehdotuksia kestävän kehityk-

sen edistämiseksi Jyväskylän ammattikorkeakoulussa.  

5.3.1 Ruoka 

Kysymykseen vastasi yhteensä 127 vastaajaa, joista vähintään yhden Ruoka-aiheisen 

ehdotuksen antoi 72 vastaajaa. Yhteensä Ruoka-aiheisia ehdotuksia saatiin 101 kpl, 

joista erilaisia ehdotuksia oli 34 kpl. (Alppisara & Knuuttila 2020, 44) 

Ruoka-aiheiset toimenpide-ehdotukset jakautuivat Ruokahävikki, Ruokailutottumuk-

set sekä Ruoan tuotanto- ja alkuperä -alaluokkiin (ks. kuvio 11). Ehdotukset jaettiin 

näihin alaluokkiin sen mukaan, mihin mikäkin parhaiten sopi. Osa vastauksista oli 

myös sellaisia, että ne olisivat voineet sopia samanaikaisesti useampaan luokkaan. 

(Alppisara & Knuuttila 2020, 44) 
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Kuvio 11. Kysymys nro 9. Vastausten jakautuminen alaluokkiin Ruoka-pääluokassa 
(Alppisara & Knuuttila 2020, 44) 

 

Selkeästi eniten huomiota sai ruokahävikki. Eniten toivottiin ruoan laadun paranta-

mista, jolla olisi suora vaikutus ruokahävikin vähenemiseen, sillä laadukkaampi ruoka 

olisi maittavampaa, eikä sitä luultavasti menisi niin paljon roskiin. Vastauksissa toi-

vottiin mm. panostusta ruoan maustamiseen ja kypsennykseen. Ruoan alkuperä ja 

tuotanto -aiheisia ehdotuksia olivat mm. toiveet lähiruoasta, pientuottajien tuot-

teista, kotimaisista raaka-aineista, itsetehdystä ruoasta, eineksien vähentämisestä, 

sekä ruoan ympäristövaikutusten huomioimisesta. Näillä kaikilla on vaikutusta myös 

ruoan laatuun. Konkreettisia ehdotuksia ympäristövaikutusten vähentämiseksi oli 

mm. lohen korvaaminen järvi-/roskakalalla sekä riisin korvaaminen ohralla. (Alppi-

sara & Knuuttila 2020, 45) 
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Ylijäämäruoan myyminen mukaan nousi myös esiin useammassa vastauksessa. Ylijää-

märuoan hyödyntämiseen ehdotettiin myös edellisen päivän ylijäämäruoan sekä van-

haksi menevien kahvilatuotteiden myymistä normaalia hintaa edullisemmin. Myös 

liittymistä mukaan ResQ-club toimintaan ehdotettiin. (Alppisara & Knuuttila 2020, 

45) 

Huomionarvoisena ehdotuksena esiin nousi myös eri toimenpiteistä tiedottaminen. 

Jos ja kun tarjolla on kotimaisista raaka-aineista, pientuottajien tuotteista tai itseval-

mistettua ruokaa, olisi siitä hyvä ilmoittaa ylpeästi esimerkiksi ruokalistassa tai linjas-

tossa. Mitä iloa näistä hienoista toimenpiteistä on, jos niistä ei kukaan tiedä? (Alppi-

sara & Knuuttila 2020, 45) 

Muutamassa vastauksessa ehdotettiin ruokahävikin mittaamista, esimerkiksi punnit-

semalla. Tieto päivittäisestä ruokahävikistä voisi näkyä esimerkiksi digitaalisella näy-

töllä. Oikeat luvut tekisivät asiasta konkreettisemman, mikä voisi vähentää ruokahä-

vikin syntyä. Taululla voisi myös näkyä edellisen päivän tai kuluneen viikon/kuukau-

den hävikkimäärä ja joka päivä pyrittäisiin pienempään hävikkimäärään. (Alppisara & 

Knuuttila 2020, 45) 

Yksinkertainen ja helposti toteutettavissa oleva ehdotus ruokahävikin vähentämiseksi 

tuli esille myös useammassa vastauksessa: Ruokalinjastoon voisi laittaa tiedotteen 

ruokahävikistä ja muistutuksen monella kielellä: Ota vain se määrä ruokaa, minkä jak-

sat syödä! Erityisen hyvä tässä ehdotuksessa on muistutus siitä, että ohjeistukset tu-

lee todellakin olla monella eri kielellä, koska JAMKilla liikkuu paljon kansainvälistä vä-

keä. Lisäksi ruokahävikin tuottamisesta ehdotettiin myös annettavaksi sanktioita. 

(Alppisara & Knuuttila 2020, 45) 

Ruokailutottumuksiin liittyvistä vastauksista esille nousivat kasvis- ja vegaaniruoan 

lisääminen ja niihin panostaminen. Kasvisruoka ehdotettiin sijoitettavaksi ruokalin-

jastoon ensimmäiseksi, jolloin ihmisten tulisi otettua sitä lautaselle todennäköisem-

min. Kasvisruoan ehdotettiin olevan aina vegaanista ja vegaaninen ruoka toivottiin 
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helpommin kaikkien saataville, sillä tällä hetkellä sitä saa ainoastaan kirjallisen hake-

muksen kautta. Ehdotettiin myös lihan vähentämistä ja kalan ja vaalean lihan lisää-

mistä. Yksi ehdotus oli myös ruokatoiveiden kysyminen asiakkailta. Kasvisruoan lisää-

miseksi ehdotettiin myös kasvisruokapäivän järjestämistä. Kaikista Ruoka-pääluokan 

ehdotuksista on koostettu sanapilvi (ks. kuvio 12). (Alppisara & Knuuttila 2020, 45) 

 

Kuvio 12. Kysymys 9. Ruoka-aiheiset toimenpide-ehdotukset (Alppisara & Knuuttila 
2020, 46) 

 

5.3.2 Jätteet 

Kysymykseen vastasi 127 vastaajaa, joista vähintään yhden Jätteet-aiheisen ehdotuk-

sen antoi 64 vastaajaa. Yhteensä Jätteet-aiheisia ehdotuksia saatiin 116 kpl, joista eri-

laisia ehdotuksia oli 33 kpl. (Alppisara & Knuuttila 2020, 47) 
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Jätteet-aiheiset vastaukset jakautuivat kierrätysmahdollisuuksien lisäämiseen ja syn-

tyvän jätteen vähentämiseen liittyviin aiheisiin (ks. kuvio 13). Kierrätysmahdollisuuk-

sien lisäämistä ehdotettiin kaikkein eniten ja tällä sanatarkalla ilmaisulla sitä ehdotti 

kaikista vastaajista 39 %. Yhteensä eri tavoin ilmaistuna kierrätysmahdollisuuksien li-

säämistä ehdotti 76 % kysymykseen vastanneista. Prosenttiosuus on korkea ja kertoo 

siitä, että JAMKin kampuksilla olisi aihetta tarkastella ja parantaa jätteiden lajittelua 

ja kierrätystä. Kaikista Jätteet-pääluokan ehdotuksista 84 % liittyi jollain tavalla kier-

rätys mahdollisuuksien lisäämiseen. (Alppisara & Knuuttila 2020, 47) 

 

Kuvio 13. Kysymys 9. Vastausten jakautuminen alaluokkiin Jätteet-pääluokassa 
(Alppisara & Knuuttila 2020, 47) 
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Vastauksissa nousi selkeästi esiin tarve pullojen ja tölkkien kierrätyspisteille sekä bio-

jätteen lajittelulle. Lisäksi toivottiin erikseen muovin ja kartongin kierrätystä. Lajit-

telu- ja kierrätyspisteitä ehdotettiin sijoitettavaksi luokkiin, käytäville, jokaiseen ker-

rokseen ja auloihin, erityisesti Rajakadun pääkampuksella D- ja F-auloihin. Syntyvän 

jätteen minimoimiseksi nousi useammassa vastauksessa esiin kertakäyttökahvimu-

kien käytön lopettaminen ja omien kestokuppien käyttöön ottaminen. Toivottiin 

myös, että kahvia saisi ostaa omaan mukiin edullisemmin. Kertakäyttökahvimukien 

muovikansia pidettiin myös turhana ja niiden käytöstä luopumista ehdotettiin. Kai-

kista Jätteet-pääluokan vastauksista on koostettu sanapilvi (ks. kuvio 14). 

 

Kuvio 14. Kysymys 9. Jätteet-aiheiset toimenpide-ehdotukset (Alppisara & Knuuttila 
2020, 48) 
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5.4 Tulosten tulkinta 

Kyselytutkimuksen tulosten perusteella saatiin kattavasti vastauksia kaikkiin tutki-

muskysymyksiin. Tuloksista selviää, että Jyväskylän ammattikorkeakoulun opiskelijat 

kokevat huolta ympäristöstä ja sen hyvinvoinnista. Yleisesti ottaen opiskelijat tunnis-

tavat laajasti erilaisia ympäristövaikutuksia aiheuttavia asioita. Osasta vastauksista 

on havainnoitavissa jopa tietynlaista tuskaa, mistä voidaan päätellä opiskelijoiden 

jossain määrin potevan jopa ilmastoahdistusta. Vastausten monipuolisuudesta ja 

tarkkuudesta voidaan päätellä, että ympäristöasiat ovat opiskelijoille merkityksellisiä 

ja opiskelijoilla on todellista halua tuoda oma näkemyksensä esille. 

Opiskelijoiden mukaan Jyväskylän ammattikorkeakoulun toiminnan ympäristövaiku-

tuksia aiheuttavat eniten jätteet ja ruoka. Huomattava osa vastaajista oli maininnut 

myös jonkin Energian käyttö -pääluokkaan kuuluvan vastauksen. Jätteet-pääluokassa 

eniten esille nousi kierrätysmahdollisuuksien vähyys, Ruoka-pääluokassa ruokahä-

vikki ja Energian käyttö -pääluokassa lämmitys. Ruoka- ja jäteaiheiset tulokset JAM-

Kin aiheuttamiin ympäristövaikutuksiin liittyen on esitetty laajemmin tässä opinnäy-

tetyössä aiemmin luvussa 5.2. (Alppisara & Knuuttila 2020, 32—37).  

Tuloksista selviää, että opiskelijoilla on paljon toimenpide-ehdotuksia kestävän kehi-

tyksen edistämiseksi Jyväskylän ammattikorkeakoulussa. Eniten saatiin ruoka- ja jäte-

aiheisia ehdotuksia. Ruokahävikin vähentäminen oli jälleen suuresti esillä ja siihen 

ehdotettiin keinoksi esimerkiksi ruoan laadun parantamista. Kierrätysmahdollisuuk-

sien lisääminen oli ylivoimaisesti useimmiten ehdotettu toimenpide Jätteet-pääluo-

kassa. Ruoka- ja jäteaiheiset toimenpide-ehdotukset on esitetty laajemmin tässä 

työssä aiemmin luvussa 5.3. Tutkimushaasteena oli selvittää JAMKin opiskelijoiden 

mielipiteitä ympäristöasioita kohtaan. Tuloksista voidaan päätellä, että aihe on 

opiskelijoille merkityksellinen ja heillä on paljon näkemystä asiaan. Opiskelijoiden 

vastauksia kannattaa hyödyntää Jyväskylän ammattikorkeakoulun ympäristötyön 

suunnittelussa. 
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6 Johtopäätökset 

Tämän kehittämistyön tulosten perusteella tutkimushaasteen ja tutkimuskysymysten 

taustalla oleva huoli Jyväskylän ammattikorkeakoulun aiheuttamasta ympäristökuor-

mituksesta osoittautui aiheelliseksi. Opiskelijoiden keskuudessa asia on merkitykselli-

nen ja osa opiskelijoista kokee jopa ilmastoahdistusta. Tulosten perusteella tunnis-

tettiin useita aihealueita, miten kestävää kehitystä Jyväskylän ammattikorkeakou-

lussa voitaisiin opiskelijoiden mielestä edistää ja saatiin innovatiivisia ratkaisuehdo-

tuksia ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi.  

Toimenpiteisiin on myös ryhdytty, kuten jätelajitteluastioiden hankkiminen osoittaa.  

On ympäristön, opiskelijoiden ja Jyväskylän ammattikorkeakoulun etu, että toimenpi-

teitä Jyväskylän ammattikorkeakoulun toiminnasta aiheutuvan ympäristökuormituk-

sen vähentämiseksi viedään käytäntöön. Opiskelijoilta on mahdollista saada ajankoh-

taisia ja uusia näkökulmia ympäristöasioihin, joten heidän mielipidettään kannattaa 

kuunnella ja ottaa osaksi päätösten tekoa. 
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7 Pohdinta 

7.1 Luotettavuus ja eettisyys 

Tämänkaltaisen työn toistettavuus etenkin kyselyaineiston analysoinnin osalta on 

haasteellista, koska itse tutkija vaikuttaa paljon avointen kysymysten tulkintaan ja 

analysointiin. Etenkin termien luokittelu- ja pelkistämisvaiheessa tutkijan näkemyk-

sellä ja tulkinnalla on suuri vaikutus. Aineiston analysointi toteutettiin ilman apuoh-

jelmia niin, että esimerkiksi luokitteluvaiheessa opinnäytetyön tekijä kävi jokaisen 

vastauksen yksitellen läpi ja etsi niistä pääluokkiin kuuluvia asioita, jonka jälkeen 

kaikki termit pelkistettiin yksitellen.  Tässä työssä asennoiduttiin jo heti alusta asti sii-

hen, että työ vaatii tarkkuutta ja huolellisuutta. Ensiluokkaiseen työjälkeen pyrittiin 

sillä, että työtä tehtiin aina mahdollisimman virkeänä ja pitämällä tarpeeksi taukoja.  

Avointen kysymysten tulkinta aiheutti myös ajoittain haastetta. Joistakin vastauksista 

ei välttämättä pystynyt aukottomasti tulkita, mistä näkökulmasta vastaus oli annettu. 

Erityisesti tulkinnassa oli haasteita sellaisten vastausten kohdalla, joihin oli vastattu 

vain yhdellä sanalla. Tämä epävarmuus täytyy ottaa huomioon tuloksia tarkastel-

lessa. 

Kyselyssä ei kysytty henkilötietoja, joten vastaukset ovat anonyymejä. Kyselyn lo-

pussa vastaaja sai halutessaan jättää sähköpostiosoitteen, mikäli hän halusi osallistua 

elokuvalippujen arvontaan. Myöskään sähköpostiosoitetta ei voida yhdistää vastauk-

siin. 

Vastaajia oli yhteensä 172 kpl. Kysymysten avoimen luonteen takia tällä vastaaja-

määrällä saatiin kerättyä varsin paljon aineistoa. JAMKissa on noin 8500 opiskelijaa, 

joten siihen nähden vastaajien määrä on melko pieni ja herättää kysymyksen, voi-

daanko tuloksia yleistää koskemaan kaikkia JAMKin opiskelijoita. Aineiston luotetta-
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vuutta lisää kuitenkin se, että vastaajia oli lähes kaikilta JAMKin kampuksilta (Alppi-

sara & Knuuttila 2020, 18). Voidaankin pohtia, millä keinoin vastaajamäärää saataisiin 

nostettua mahdollista seuraavaa kyselyä varten. Tähän kyselytutkimukseen ei haettu 

tutkimuslupaa, joten kysely oli tarjolla vain Jyväskylän ammattikorkeakoulun verkko-

sivuilla opiskelijaintrassa. Tämä saattoi osaltaan vaikuttaa siihen, että osa opiskeli-

joista ei huomannut kyselyä. Jos tutkimuslupa olisi haettu, olisi kysely voitu lähettää 

kaikille opiskelijoille sähköpostiin, jolloin vastaajamäärä olisi voinut olla suurempi. 

Tätä voitaisiin harkita mahdollisen seuraavan kyselyn kohdalla.  

Kyselyn avulla saatiin runsaasti toimenpide-ehdotuksia kestävän kehityksen edistä-

miseksi JAMKissa, jätelajitteluastiat lisäävät jätteiden kierrätystä ja lajitteluohjeet te-

kevät jätteiden lajittelusta helpompaa ja lisäävät tietoa lajittelusta. Näin ollen tämän 

työn voidaan myös katsoa edistävän JAMKin eettistä toimintaa. 

Kokonaisuudessaan tämä työ onnistui saavuttamaan tavoitteensa. Tuloksista ja toi-

menpiteistä saatiin luotua kokonaisuus, jota JAMK voi hyödyntää toiminnassaan kes-

tävän kehityksen edistämiseksi. 

7.2  Tulosten tarkastelu 

Arene pitää tärkeänä tietoisuuden lisäämistä kestävästä kehityksestä erityisesti am-

mattikorkeakouluissa, koska niiden vaikuttavuus opiskelijoiden siirtyessä työelämään 

on suuri. Kyselytutkimuksen tulosten perusteella voidaan todeta, että Jyväskylän am-

mattikorkeakoulun opiskelijoiden keskuudessa ympäristön vaikuttavuustekijöitä tun-

nistetaan ja tunnetaan jo nyt laajasti. Tämä voidaan perustella vastausten jakautumi-

sella monipuolisesti eri osa-alueille (Alppisara & Knuuttila 2020, 21–55). Tämä ei kui-

tenkaan tarkoita sitä, etteikö tietoisuuden lisäämiselle olisi tarvetta. Myös tuloksissa 

tuli esille opiskelijoiden toiveita kestävän kehityksen ja ympäristötietoisuuden lisää-

misestä Jyväskylän ammattikorkeakoulun toiminnassa, mm. opetuksessa (Alppisara 

& Knuuttila 2020, 53). 
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Opiskelijoiden kyselytutkimuksen avulla saatuja ajatuksia ja ideoita, sekä toimenpide-

ehdotuksia voidaan hyödyntää Jyväskylän ammattikorkeakoulun hiilineutraaliusta-

voitteessa. Samalla hyötyy myös Suomen valtion hiilineutraaliustavoitteen saavutta-

minen. Kun ympäristön ja kestävän kehityksen eteen tehdään työtä samanaikaisesti 

ja pitkäjänteisesti useassa pienemmässä yksikössä, on mahdollista saada aikaan posi-

tiivista vaikutusta myös valtakunnallisella tasolla. (Kestävä, vastuullinen ja hiilineut-

raali ammattikorkeakoulu 2020, 9; Kohti hiilineutraalia yhteiskuntaa 2020, 77) 

Kyselytutkimuksen tulosten perusteella Jyväskylän ammattikorkeakoulun opiskelijat 

tunnistavat ympäristövaikutuksia samoista osa-alueista, kuin mitä Hämeen ammatti-

korkeakoulun kestävän kehityksen ohjelmassa on mainittu. Tämän opinnäytetyön ky-

selytutkimuksen perusteella keskeisimmiksi ympäristövaikutusten aiheuttajiksi nousi-

vat ruoka ja jätteet. Myös HAMKin kestävän kehityksen ohjelmassa tavoitteina ovat 

jätteiden vähentäminen ja ruoan ympäristövaikutusten sekä ruokahävikin pienentä-

minen. Myös muita yhtäläisyyksiä löytyi, kuten energian ja veden kulutuksen vähen-

täminen, sekä liikkumisen kehittäminen vähäpäästöisemmäksi. (Alppisara & Knuuttila 

2020; Kestävä HAMK ohjelma 2030) 

7.3 Työn hyödyt ja jatkotutkimustarpeet 

Tämän kehittämistyön tuloksista Jyväskylän ammattikorkeakoulu sai arvokasta tietoa 

opiskelijoiden ajatuksista ympäristövaikutuksista heidän omassa arjessaan ja JAMKin 

toiminnassa, sekä toimenpide-ehdotuksia ympäristöasioiden edistämiseksi JAMKissa. 

Kyselyn alustavia tuloksia hyödynnettiin jo heti alkuun mm. ruokapalvelukilpailutuk-

sessa sekä jätelajitteluastioiden hankinnassa. Tuloksia on tarkoitus hyödyntää myös 

tulevaisuudessa JAMkin ympäristötyössä. Kyselyn tuloksista kokonaisuudessaan on 

tehty Jyväskylän ammattikorkeakoulun julkaisu Kestävän kehityksen kysely Jyväsky-

län ammattikorkeakoulun opiskelijoille (Alppisara & Knuuttila 2020) ja osasta tulok-

sista on kirjoitettu artikkeli nimeltä Opiskelijoiden näkemyksiä kestävästä kehityk-
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sestä – case JAMK (Alppisara & Knuuttila 2020), joka on julkaistu Lapin ammattikor-

keakoulun julkaisussa Kiertotalousosaamista ammattikorkeakouluihin (S. Tyni, K. Laa-

sasenaho, S. Malve-Ahlroth, P. Haapea, A. Rosendahl, J. Suominen, I. Engblom, M. 

Virta ja S. Yli-Suvanto, toim. 2020.) 

 Jätelajitteluastiat lisäävät jätteiden kierrätysastetta JAMKissa ja tuovat koko organi-

saation näin ollen nykypäivään kierrätyksen mahdollistajana. Lajitteluohjeet helpot-

tavat jätteiden lajittelua, tekevät lajittelusta selkeämpää ja lajittelupisteistä näky-

vämpiä. Kaksikielisten ohjeiden avulla, myös englannin kielellä asioivien opiskelijoi-

den tai vierailijoiden on helpompaa onnistua jätteiden lajittelussa. 

Vastaavanlainen laaja ympäristökysely olisi tarpeen toistaa myöhemmässä vaiheessa, 

jotta pysyttäisiin tietoisina opiskelijoiden ajatuksista ympäristöasioita kohtaan ja saa-

taisiin tietoa, onko JAMK saanut edistettyä toimintaansa kestävämpään suuntaan 

opiskelijoiden mielestä. Avoimien kysymysten käsittelyssä on kuitenkin todella paljon 

työtä. Vastausten analysoinnin nopeuttamiseksi olisi järkevää muuttaa kyselyä niin, 

että avoimia kysymyksiä on vähemmän. Jos taas halutaan saada nimenomaan paljon 

avoimia vastauksia, täytyy varautua siihen, että niiden käsittelyyn on tarpeeksi re-

sursseja. 

Tämän työn tulosten perusteella JAMKin opiskelijaruokaloiden toiminta sai paljon kri-

tiikkiä. Esimerkiksi ruoan laatu kaipasi selkeää parannusta ja ruokahävikkiä koettiin 

syntyvän paljon. Huomionarvoista on, että tämä kysely tehtiin tammikuussa 2020, 

kun JAMKin ruokapalveluista vastasi vielä eri yritys, kuin nykyään. Uusi ruokapalvelun 

tuottaja Juvenes aloitti toimintansa JAMKilla elokuussa 2020. Mielenkiintoinen tutki-

muksen aihe olisi selvittää opiskelijoiden tyytyväisyyttä opiskelijaruokailuun ja ruoan 

laatuun, sekä ruokahävikin määrään uuden ruokatoimijan aikana. 

JAMKin opiskelijoiden käytössä on nyt ensikertaa laajemmat jätteiden lajittelumah-

dollisuudet, kuin koskaan aikaisemmin. Olisi hyvä jatkossa selvittää opiskelijoiden 

ajatuksia lajitteluastioihin ja lajitteluohjeisiin liittyen. Tutkimisen arvoisia asioita olisi 
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jätelajitteluastioiden toimivuus, käyttöaste, mitoitus ja sijoittelu. Myös palautetta la-

jitteluohjeista olisi hyvä kerätä ja kehittää niitä tarpeen mukaan. 
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Liitteet 

Liite 1. Ympäristökysely opiskelijoille 

Toteutetaan webpropolina. Tehdään koekysely. Julkaistaan esim. Amk-verkkojulkai-
sussa tarinana – opiskelijat, työntekijät, toimenpiteet 
Ympäristökysely opiskelijoille – vastaa 31.1.2020 mennessä! 
 
Kyselyn tavoitteena on kartoittaa JAMKin opiskelijoitten suhtautumista ympäristöasioihin. 
JAMKissa rakennetaan parhaillaan ympäristöohjelmaa ja vastaamalla voit vaikuttaa sen sisäl-
töön. 
 
Kysely koostuu kymmenestä kysymyksestä ja vastaaminen vie noin 5-10 minuuttia. Kaikki 
vastaukset käsitellään anonyymisti. 
Vastanneiden kesken arvotaan 4 kpl Finnkinon kahden hengen lippusettiä.  
 
Taustatiedot 
 

1. Koulutusala 
ICT 
Kulttuuri 
Liiketalous 
Luonnonvara 
Matkailu- ja ravitsemus 
Sosiaali- ja terveys 
Tekniikka 
Muu. Mikä? (avoin kenttä) 
 

2. Opiskelutapa 
AMK päivätoteutus 
AMK monimuoto 
YAMK monimuoto 
Muu. Mikä? (avoin kenttä) 
 

3. Millä JAMKin kampuksella opiskelet eniten? 
Rajakatu 
Dynamo 
Piippukatu 
Tarvaala 
Musiikki 
 
Ympäristöasiat 
 

4. Kuinka paljon ympäristöasiat merkitsevät sinulle? 
Erittäin paljon/paljon/ melko paljon/ melko vähän/vähän/ ei lainkaan 



47 

 
 
 
 
                     

 
5. Teetkö paljon asioita ympäristön hyväksi? 

Erittäin paljon/paljon/ melko paljon/ melko vähän/vähän/ en lainkaan 
6. Mitkä asiat arjessasi aiheuttavat mielestäsi suurimpia ympäristövaikutuksia? Mai-

nitse 3-5 tärkeintä.  
(Avoin kenttä) 
 

7. Mitkä asiat JAMKin toiminnassa aiheuttavat mielestäsi eniten ympäristövaikutuksia? 
Mainitse 3-5 tärkeintä.  

(Avoin kenttä) 
 

8. Mihin asioihin JAMKin ja JAMKOn pitäisi mielestäsi keskittyä ympäristöasioissa?  
Valitse 1-3 tärkeintä.  

Energia 
Liikkuminen paikasta toiseen/ Liikkuminen kampuksille ja matkustaminen 
Ruoka 
Jäte 
Vesi 
Muu(t). Mihin? (avoin) 
 

9. Mainitse 3-5 ehdotusta toimenpiteistä, joilla voitaisiin edistää kohdassa 8 valitse-
miasi ympäristöasioita. 

(Avoin kenttä) 
 

10. Muita kommentteja? 
(Avoin kenttä) 
 
Kiitos osallistumisesta!  
 
Jos haluat osallistua elokuvalippuarvontaan osallistujien kesken, ole hyvä ja jätä sähköposti-
osoitteesi.  
(Avoin kenttä) 
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Liite 2. Lajitteluohjeistukset 
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Liite 3. Jyväskylän ammattikorkeakoulun julkaisu Alppisara & Knuuttila 

2020
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